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krim – en uopdaget kulturhistorisk perle
Krim-halvøen ved Sortehavets nordlige bred 
har siden oldtiden været præget af middelhavs-
kulturerne. 

I en smeltedigel af så forskelligartede kulturer 
som de indfødte skythere, hunner og tatarer 
samt romerske, byzantinske, genovesiske og 
osmanniske civilisationer, blev Krims historie 
til. Halvøen er i dag en (stort set) uopdaget kul-

turhistorisk perle med en unik historie, som tidsskriftet SFINX 
med sit nyeste nummer har sat fokus på – fra det romerske lydrige 
Bosperus, til Krim-krigen og myten om Florence Nightingale, 
til den danskfødte kejserinde Dagmars fangenskab på halvøen.

SFINX – om Krim, 33. årgang, Leif Erik Vag (ansvh.), 68 
sider, 90 kr.

rummets renæssance
Nyeste nummer af Slagmark – tidsskrift for idé-
historie går det der er kaldt ’spatial turn’ efter i 
sømmene. En systematisk medtænken af rummet 
og de steder, hvor mennesker ér, mødes og refe-
rerer til, har både givet nye tværfaglige begreber 
og flere muligheder for at analysere betydninger, 
der knytter sig til et bestemt sted. Og her byder 
Slagmark på både teoretiske artikler og en række 

caseanalyser af skolen, håndbold, de danske tropekolonier og 
litteraturen. Uden for tema er der blevet plads til et interview 
med Quentin Skinner, der som en af Cambridge-skolens front-
figurer giver mange bud på, hvordan man bedriver intellektuel 
historie, og hvilken forskel det gør.

Slagmark nr. 57: Vendingen mod rummet, sommer 2010, Henrik 
Jøker Bjerre og Louise Fabian (red.), Aarhus Universitetsforlag, 
207 sider, 140 kr.

kønsforskning, konstruktivisme  
og essentialisme
Tidsskriftet Distinktion er udkommet i et åbent 
nummer med artikler om demokrati og magt-
deling, eksklusion i velfærdsstaten samt en 
temasektion om kønsforskning, essentialisme 
og konstruktivisme. Blandt bidragsyderne er 
både danske og udenlandske forskere.

Distiktion no. 20 2010, Scandinavian Journal 
of Social Theory, Holger Højlund (red.), Aarhus Universitetsforlag, 
107 sider.

sct. sørens kirke
Hæfte nr. 7 i serien om danske kirker er nu ud-
kommet. Sct. Sørens Kirke, der er opført omkring 
11-1200-tallet, har fungeret som kroningskirke, 
ligesom den har været flittigt besøgt af pilgrimme, 
der kom for at drikke af den nærliggende og 
helbredende Sct. Sørens Kilde. Forlaget Hikuins 
tidsskrifter om de danske kirker vil med korte 

oplysende tekster, suppleret med mange farvefotografier, bidrage 
til oplysning om historien i en række gamle og nyere danske kirker. 
Serien bliver løbende udbygget.

Danske kirker 7, Sct. Sørens Kirke, Gl. Rye, Morten Larsen, 
Forlaget Hikuin, 32 sider, 30 kr.

landkort over 00’ernes litteratur
Det nye nummer af tidsskriftet Passage gør 
status over den danske litteratur i 00’erne. Et 
årti hvor friværdi kom og gik. Et årti som for 
alvor begyndte med en dag alle husker i 2001, 
og som endte med en brat opvågning. Et årti 
hvor e-bogen ikke blev til noget, og hvor lyriske 
eksperimenter trivedes sammen med genfortolk-
ninger af velafprøvede former. Nummeret ser 

bl.a. nærmere på ny prosa og lyrik, den biografiske vending i 
litteraturen, genskrivning af egne værker samt forskellige former 
for rejselitteratur. Til sammen tegner nummeret et nuanceret 
billede af 00’ernes hovedveje og sidegader.

Passage 63, Dansk litteratur i 00’erne, Stefan Iversen, Louise 
Mønster og Mads Rosendahl Thomsen (red.). Aarhus Universitets-
forlag, 170 sider, 120 kr.

kirkearkæologisk samling
Artiklerne i bogen udgør omarbejdede fore-
drag fra det 9. nordiske kirkearkæologiske 
møde i Kalundborg i 2007. Møderne har 
været holdt på skift i de nordiske lande siden 
1981 og er et væsentligt mødested for nor-
diske kirkearkæologer. Emnerne i Hikuin 

36 er bl.a. det kønsopdelte kirkerum, arkitektonisk afspejling af 
Den Sorte Død, skandinaviske perspektiver på romanske kirke-
tårne samt udvikling af nye dateringsmetoder. Bogen indeholder 
bidrag fra Danmark, Sverige, Finland og Island.

Hikuin 36, Kirkearkæologi i Norden, Ebbe Nyborg og Jens Vellev 
(red.), Forlaget Hikuin, 177 sider, 150 kr.
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kulturmødets alexandria
Igennem hele den græsk-romerske oldtid var 
Alexandria et ganske særligt sted, hvor forskel-
lige kulturer mødtes, og hvor sprog og religion 
fik en mængde nye udtryk. Bind IX i serien om 
antik middelhavskultur tager ideen om Alexan-
dria som et særligt mødested alvorligt; her ser 
filologer, arkæologer og historikere nærmere på 

Alexandria, der både var formet af græsk og egyptisk kultur. 
Således handler det også om materiel kultur, om fascinationen 
af det multikulturelle Alexandria i en række klassiske forfat-
terskaber og den udveksling, der kunne foregå mellem Rom, 
jødedom og kristendom.

Alexandria. A Cultural and Religious Melting Pot, George Hinge og 
Jens A. Krasilnikoff (red.), Aarhus Universitetsforlag, 176 sider, 248 kr.

at analysere en hjemmeside
On the basis of an introductory discussion of 
interactivity, hypertextuality and multimediality, 
this book sets out, on the one hand, to ask what a 
website is as an object of study, and, on the other, 
to propose some elements of a conceptual ar-
chitecture which may enable us to approach this 
question and to grasp the website analytically.

Website Analysis, Niels Brügger, Skrifter fra Center for Inter-
netforskning, 56 sider, gratis

romerske genbrugskirker
Mange turister rejser til Rom for at studere de 
mange levn fra byens antikke storhedstid, men de 
færreste er klar over, at antikken også har sat sit 
præg på en række af Roms kirker. I middelalderens 
kirkebyggeri brugte man antikkens arkitektur 
som en slags stenbrud med præfabrikerede byg-
gematerialer. Resultatet blev nogle meget brogede 

og opfindsomt sammenstykkede kirkerum. Bogen præsenterer 
et udvalg på elleve særligt skønne og varierede genbrugskirker. 
Derudover er den rigt illustrerede bog forsynet med kort og 
andre praktiske oplysninger, som gør den velegnet til brug ved 
jagten på fortiden i nutidens Rom.

Genbrugskirker i Rom – når antik bliver til middelalder, Maria 
Fabricius Hansen, Aarhus Universitetsforlag, 256 sider, 250 kr.

arven fra byzans
Byzans, det kristne østromerske rige, havde Kon-
stantinopel, nutidens Istanbul, som hovedstad, 
kulturelt centrum og uindtagelig forsvarsborg. 
Riget var rammen om en enestående civilisation, 
som udfoldede sig på grænsen mellem Europa og 
Asien gennem mere end 1000 år og påvirker os 
den dag i dag. Hvad var dens særlige kvaliteter, og 

hvad gav riget dets usædvanlige overlevelsesevne? Og på hvilken 
måde har indflydelsen fra Byzans gennem tiderne befrugtet resten 
af Europa, herunder Danmark? Det er nogle af de spørgsmål, 20 
forskere forsøger at belyse i værket Arven fra Byzans.

Arven fra Byzans, red. Øystein Hjort, Forlaget Tidsskriftet 
SFINX, 448 sider, 450 kr.

tilbage til congo
Hvordan kom vi til at tale om Afrika som et konti-
nent på kanten af barbari – uden lys, uden fornuft 
og uden grænser mellem rå vold og fascination? 
Det undersøger litteraturhistoriker Frits Andersen 
i sin doktorafhandling, Det mørke kontinent? Gen-
nem læsninger af alt fra rejselitteratur til Stanley, 
Tintin i Congo, menneskerettighedsbevægelser 

og nyere dansk litteratur toner de rædselsfortællinger, der opstod 
ud fra 1870’ernes Congo, frem. Fortælleformer som på globale 
betingelser fortsat dominerer vores syn på Afrika.

Det mørke kontinent? Afrikabilleder i europæiske fortællinger om 
Congo, Frits Andersen, Aarhus Universitetsforlag, 695 sider, 408 kr.

sansen for et sted
Det begyndte med en rejse til Brasilien og udvik-
lede sig til en udforskning af noget af det mest 
fundamentale for vores eksistens: steder. Gennem 
nitten essays undersøger forfatteren bl.a., hvad 
der kendetegner et sted, hvordan steder påvirker 
mennesker, og hvori et steds fascination består. 
Svarene søges i digte, rejselitteratur og romaner 

– hovedsageligt ny dansk litteratur. En serie rejseoptegnelser fra 
Brasilien supplerer litteraturens og teoriens steder med person-
lige oplevelser af virkelige steder som en lufthavn, en palmeø, 
et hotel og en mineby.

Stedssans, Dan Ringgard, Aarhus Universitetsforlag, 300 sider, 298 kr.
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kunsten skal intensivere livet ...
– det er grundtanken i den vitalistiske strømning, 
der prægede dansk litteratur og kultur omkring 
år 1900, og hvis dyrkelse af livets kraft og dy-
namik var udbredt i hele Europa. Bogen viser, 
at intensiteten ikke kun opstår af lys og livslyst: 
Vitalistisk litteratur er også tæt forbundet med 
tidens dyrkelse af forfald og opløsning. Bogen 

sætter, i en række nylæsninger af periodens største forfattere, 
disses værker i spil med århundredskiftets billedkunst og musik. 
Den livsdyrkende kunst i Danmark sættes desuden ind i sin 
internationale idéhistoriske sammenhæng. 

Den vitalistiske strømning, i dansk litteratur omkring år 1900, 
Anders Ehlers Dam, Aarhus Universitetsforlag, 362 sider, 298 kr. 

staten version 2.0
Indsigter fra den første århusianske MatchPoints-
konference bliver nu omsat til en bog, der tager 
livtag med nationalstaten. The Nation-State in 
Transformation behandler spørgsmålene om, 
hvordan en globaliseret økonomi forvandler 
nationalstaten, hvad der påvirker småstater, og 
hvorfor nordeuropæiske lande har lignet vin-

derne i en forandret international økonomi. Med bidrag fra 
Francis Fukuyama, andre internationale og danske forskere byder 
bogen på viden om lokale og globale forhold, om betydningen 
af historie, kulturer og om kollektive identiteter, der forandrer 
nationalstaten.

The Nation-State in Transformation, Michael Böss (red.), Aarhus 
Universitetsforlag, 401 sider, 298 kr.

herman bang bind 6 og 7
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab udgav i 
2008 fem bind med Herman Bangs romaner. Nu 
følger 5 bind med hans noveller. Hermed foreligger 
hele forfatterskabet for første gang i en videnska-
belig udgave. Udover samlingen Paria’er fra 1878, 
der aldrig blev trykt, rummer bind 6 novellesam-
lingerne Tunge Melodier (1880), Præster (1883) og 

Excentriske Noveller (1885). Bind 7, der er udgivet af Per Dahl og 
Birgitte Dalsgård, indeholder den romanlange klassiker ”Ved Vejen”, 
der var hovedteksten i Herman Bangs største novellesamling, Stille 

Eksistenser, fra 1886. Udgaven medtager samlingens lange forord, 
hvor Herman Bang fortæller om novellens baggrund.

Herman Bang: Romaner og noveller bind 6-10. Det Danske Sprog- 
og Litteraturselskab/People’s Press, ca. 2.500 sider, i alt 500 kr.

et samfund i opbrud
Den initiativrige og engagerede fyrmester He-
ering på Hanstholm Fyr er den centrale skikkelse 
i denne antropologiske beretning om livet ved 
havet i sidste halvdel af 1800-tallet. Et samfund 
i opbrud spejler sig i hans liv og virke. Fyrme-
steren var en aktiv fortaler for modernisering 
og udvikling af kystsamfundene, men hvordan 

håndterede han selv den moderne tids krav? I bogen formidles 
et omfattende historisk kildemateriale på en ny og anderledes 
måde. Fyrmesteren er forfatterens egen oldefar.

Fyrmesteren, Beretning om et liv på kanten af havet, Bodil Selmer, 
Fiskeri- og Søfartsmuseets Forlag, 255 sider, 229 kr.

museum, hvordan?
Med over 10 millioner besøgende om året er muse-
erne både blandt de betydeligste og mest populære 
kulturinstitutioner i Danmark. Det er i dén verden, 
som Ole Strandgaard nu tager læserne med inden 
for murene. I sin praktiske museologi kommer han 
både med svar på, hvordan man udforsker, sam-
mensætter og bevarer museale samlinger, hvad et 

register skal indeholde – og han diskuterer, hvorfor vi har museer, 
hvad kulturarv betyder og hvordan fortiden kan og bør formidles.

Museumsbogen – praktisk museologi, Ole Strandgaard, Forlaget 
Hikuin, 448 sider, 300 kr.

lær sprog!
Sprogtilegnelse, læreplaner og oplevelsen af 
undervisningen. Det er den smeltedigel, som 
Hanne Leth Andersen og Christina Blach tager 
læseren med ind i, når de beskriver undervisning 
i tysk og fransk fra den danske folkeskole til 
universitetet ud fra spørgeskemaer og kvalita-
tive interviews. Bogen peger på, hvor afstanden 

mellem forskningsbaseret viden om sprogtilegnelse, officielle 
vejledninger og oplevelsen af sprogundervisning bliver alt for 



det HeLLIge ruM
Det hellige rum handler om religion og 
religionens rammer i århundrederne om-
kring vores tidsregning i Nærorienten, det 
moderne Mellemøsten. Allerede dengang 
var regionen et brændpunkt, hvor mange 
forskellige kulturer stødte på hinanden 
med alt, hvad det måtte indebære af mu-
ligheder for innovation, konflikter og sam-
mensmeltning af kulturelle traditioner. 

Der findes hellige rum i alle religioner, 
og de fungerer som det primære sted for kontakten mellem men-
nesker og guder – i dag som i antikken. Moskeer, synagoger og 
kirker er de hellige rum, vi kender bedst fra dagens Danmark. 
Men hvordan forholdt det sig med helligstederne for de religioner, 
i hvis kulturelle omgivelser jødedommen, kristendommen og 
islam udviklede sig? Dette og andre spørgsmål sætter udstillingen 
fokus på gennem et besøg i en helligdom. 

Det hellige rum i Nærorienten temati-
seres både som helligt sted, men også som 
socialt, kulturelt og politisk rum, og der 
trækkes linjer til de monoteistiske religio-
ners helligsteder. 

Udstillingen er opstået i et samarbejde 
mellem Vinnie Nørskov, leder af Antik-
museet på Aarhus Universitet, og Rubina 
Raja, leder af forskningsprojektet ”Religiøs 
identitet, rituel praksis og sakral arkitektur 

i den senhellenistiske og romerske Nærorient”. Formålet er at for-
midle den antikke religions mangfoldighed og rolle i Nærorienten, 
hvor tre store verdensreligioner; jødedommen, kristendommen 
og islam, opstod. 

 Udstillingen kan opleves på Antikmuseet 26. august-12. 
december 2010.

udstillinger

bogomtalerne er skrevet af casper hartmann dam, 
ulla stilling pedersen og stefan m. rasmussen

stor; og den rummer konkrete anvisninger på, hvordan dagens 
danske sprogundervisning kan styrkes politisk og didaktisk. 

Tysk og fransk fra grundskole til universitet, Hanne Leth Andersen 
og Christina Blach, Aarhus Universitetsforlag, 233 sider, 248 kr

bevægelsens poetik
Globalisering har spillet en stadig større rolle in-
den for litteraturen siden slutningen af 1990’erne. 
Bidragene i denne antologi udpeger bevægelsen 
mellem sprog, nationaliteter, kulturer og litterære 
former som et tilbagevendende princip i verdens-
litterære tekster. Der bliver åbnet for nye tilgange 
til nogle af verdenslitteraturens kerneområder, 
eksempelvis tekster skrevet på flere sprog, for-

fatterskaber med rod i mere end én nation, migrantforfattere, 
oversættelse, rejselitteratur og transnationale kulturinstitutioner. 
Bogen er andet bind i serien Verdenslitteratur.

Litteratur i bevægelse, Nye tilgange til verdenslitteratur, Dan 
Ringgaard og Mads Rosendahl Thomsen (red.), Aarhus Universi-
tetsforlag, 160 sider, 248 kr.

historiens brug
Nazisterne, der forsøgte at opdyrke en tysk ur-
historie, gader og byer, der skifter navne efter de 
lokalpolitiske vinde og Madam blå fra en svunden 
tid, der giver en net sum på kræmmermarkedet. 
Historiefortællingen er ikke neutral, og i sin sene-
ste bog har lektor Niels Kayser Nielsen indsamlet 
masser af vidnesbyrd om en historiebrug, der ofte 

er overordentlig kreativ. Han peger på en demokratisering af den 
historie, som måske før blot har beskrevet fortidens monumenter, 
men som nu flittigt bliver brugt. Det gælder, uanset om man 
argumenter med historisk nødvendighed, refererer til identiteter 
langt bagud eller blot går på opdagelse i middelaldermarkedet.

Historiens forvandlinger. Historiebrug fra monumenter til ople-
velsesøkonomi, Niels Kayser Nielsen, Aarhus Universitetsforlag, 326 
sider, 298 kr.

fo
to

: r
u

B
In

a
 r

a
Ja

.

bogoMtaLer

Beltemplet Palmyra

46 bogomtAlerhu   agasinet no. 3 · september 2010


